附件1

深圳市生态环境局关于对第20220142号提案的答复函

	尊敬的潘昊委员：

《关于发挥信息产业优势，打造绿色升级样板的提案》（第20220142号）收悉，对您的建议，我们进行了认真研究，结合市科技创新委、市工业和信息化局会办意见，现就提案办理有关情况答复如下：

	意见建议
	办理答复

	建议一、率先建立国产化、低成本、精细化的监测网络。
	在产业支持方面，自2019年开始，我市通过每年组织开展创新创业大赛，建立绿色升级筛选机制，遴选绿色升级优秀项目。2022年第十四届创新创业大赛重点关注七大战略性新兴产业和未来产业,并新设新材料、新能源、安全节能环保等二级项目。微型化高精度CO2测量仪研发和生产制造项目符合申报条件，可参与创新创业大赛，并享受到优质创赛服务,如创赛辅导、龙头企业对接、社会资本对接等。优秀项目不仅可以获得参赛奖金,还可以获得产业支持、场租支持、资本对接、创业资助等落地支持,助力项目更好更快成长。在碳监测方面，深圳于2021年纳入国家碳监测评估试点城市名单，试点开展城市大气温室气体监测、红树林海洋碳汇监测及重点企业温室气体排放监测。根据试点工作要求，结合深圳实际，我市在全国先行构建陆海源汇天地一体碳监测网络框架。截至目前，已完成覆盖全市155个走航车驻点监测单元的数据采集，确定6个温室气体高精度监测点位、5个碳同位素监测点位和2个红树林海洋碳汇监测点位选址，推动7家重点企业参与碳排放监测试点，初步形成符合深圳特点的碳监测网络体系。

下一步，我市将持续组织开展创新创业大赛，推进产业绿色升级发展；完善碳监测网络，以数字化技术助力绿色化转型，为全市碳达峰碳中和工作提供重要技术和数据支撑。

	建议二、由政府发布网格化碳监测公共信息。
	我市积极开展碳排放数据披露及信息化工作，一是按照生态环境部《企业环境信息依法披露管理办法》要求，推动重点排污单位、上市公司、发债企业等公开碳排放数据等环境信息。二是积极参与国家碳监测评估试点，试点开展城市大气温室气体监测、红树林海洋碳汇监测及重点企业温室气体排放监测。三是加大宣传力度，依托世界环境日、全国节能宣传周、全国低碳日等主题活动，宣传绿色低碳发展理念，开展知名景点学校碳普惠低碳打卡活动，推动社会各界共同参与碳减排行动。

下一步，我市将按照生态环境部《企业环境信息依法披露管理办法》要求，持续推动更多企业公开碳排放数据等环境信息。

	建议三、基于客观数据筛选和推广成功案例。
	我市充分发挥数字经济优势，打造绿色低碳转型示范案例，营造节能降碳浓厚氛围。一是打造中小企业低碳转型示范。结合“专精特新”企业培育工作的推进，引导深圳中小企业的低碳转型，打造中小企业数字化智能化绿色化融合的示范。加快推动数字化发展，推广工业互联网应用，加大数字化、绿色化技改力度，推动传统产业加快转型升级。二是加大绿色升级成功案例推广。通过《深圳创业故事》系列图书选取一批创新能力和融资能力强、行业显示度高的代表性企业作为典型案例,尤其是挖掘表现亮眼的平台型公司作为创业素材,帮助全社会创业者更好了解创业的教训、经验和收获。在绿色升级方面,选取新材料黑马德厚科技有限公司、深耕新能源汽车赛道的依思普林科技有限公司、致力于节能减排的鸿效节能股份有限公司、追逐终极纤维材料产业化的烯湾科技有限公司等绿色升级企业作为代表案例进行宣传推广。

下一步，我市将持续开展《深圳创业故事3》编制工作,深度挖掘与绿色升级相关的创业故事,鼓励更多的新材料、新能源等节能环保企业参与到深圳绿色升级示范。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
已就提案办理答复与委员进行了电话沟通汇报，并获得委员认可。

本答复内容可公开。
专此答复。
深圳市生态环境局
         2022年9月9日

	二、办理实效评估类别

      A  类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	陈晓鹏
	联系电话
	13924662363

-1-